
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 10 settembre 2004 - Deliberazione N. 1703 - Area 
Generale di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - L.R. 11/86 - Esami di abilitazione 
alla professione di “Guida Turistica” nella Regione Campania - Presa d’atto. 

 

omissis 
PREMESSO 

- che con deliberazione di G.R.C. n. 2780 del 20/05/98, perfetta ai sensi di legge, è stato indetto 
l’esame di abilitazione all’esercizio della professione di Guida turistica nella Regione Campania, ai sensi 
della L.R. 11/86; 

- che con deliberazione di G.R.C. n. 6340 del 12/12/2000, in considerazione delle continue e 
numerose richieste di partecipazione agli esami di cui sopra, si è proceduto alla riapertura dei termini per 
la presentazione delle istanze di partecipazione; 

VISTO 

- il bando di esame pubblicato sul BURC n. 55 del 28/09/1998; 

- il bando di riapertura dei termini del suddetto esame pubblicato sul BURC n. 8 del 05/02/2001; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 2110 dell’11/05/2001, e successive modifiche ed 
integrazioni, con la quale è stata individuata la composizione della commissione esaminatrice per gli 
esami di abilitazione di cui innanzi in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 5 della L.R. 11/86; 

VISTO il Decreto del P.G.R.C. n. 1285 del 25/05/2001, e successive modifiche ed integrazioni, con il 
quale sono stati nominati i componenti la commissione esaminatrice; 

TENUTO CONTO 

- che le prove scritte d’esame si sono svolte presso la Mostra d’Oltremare di Napoli nei giorni 22 e 23 
maggio 2003, e che i candidati ammessi alle prove orali sono stati 1382 sui 3453 che hanno sostenuto le 
prove; 

- che a far data dal 10/11/2003 presso l’Isola C/5 del Centro Direzionale di Napoli si sono svolte le 
prove orali di detti esami; 

VISTO il Decreto del Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo n. 280 del 10/09/04 (All. A) 
con il quale sono state approvate le graduatorie di merito, che formano parte integrante del presente 
atto, dei candidati partecipanti alle prove orali con l’indicazione del punteggio da ciascuno conseguito 
(ALL. 1) e del 699 candidati dichiarati IDONEI (ALL. 2), nonché l’elenco delle guide già abilitate nella 
Regione Campania che hanno richiesto la sola estensione alle lingue straniere (ALL. 3), fatte pervenire al 
competente Settore Sviluppo e Promozione Turismo dal Presidente della detta Commissione di esami, a 
seguito della conclusione dei lavori ultimati in data 09/07/2004; 

VISTO l’art. 8 della L.R. 11 del 16/03/1986; 

Propone e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che qui di seguito si intendono integralmente riportati 

- di prendere atto del D.D. n. 280 del 10/09/2004 (All. A), con il quale sono stati approvati gli atti 
relativi alle prove di esame di abilitazione alla professione di “Guida Turistica” nella Regione Campania 
con relative graduatorie di merito dei candidati che hanno sostenuto le prove orali (ALL. 1) e di quelli 
dichiarati “IDONEI” (ALL. 2),nonché l’elenco delle guide già abilitate nella Regione Campania che hanno 
richiesto la sola estensione alle lingue straniere (ALL. 3), che formano parte integrante del presente atto, 
con l’indicazione del punteggio conseguito e delle lingue straniere per le quali i candidati risultano 
abilitati: 

- di prendere atto, giusta disposizione di cui al 2' comma art. 8 della L.R. 11/86, che l’Assessore al 
Turismo resta incaricato ad emettere i successivi attestati di abilitazione della professione per i candidati 
dichiarati “IDONEI”, previa verifica della documentazione relativa ai requisiti e titoli dichiarati dagli stessi 
nella domanda di partecipazione agli esami, giusto bando pubblicato sul BURC n. 55 del 28/09/1998 e sul 
BURC n. 8 del 05/02/2001; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 47 del 04 ottobre 2004 2 / 2 

- di inviare l’atto in oggetto al Settore AA.GG. della Presidenza e Collegamenti con gli Assessori; Al 
Settore Sviluppo e Promozione Turismo per gli adempimenti consequenziali ed al B.U.R.C. per la 
pubblicazione. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 
 


